

**JFK COOPERATIVA FINANCIERA**  
**Estado de Situación Financiera Por Orden de Liquidez**  
**Periodo: Fin de Ejercicio**  
**Diciembre 31 de 2018 - Diciembre 31 de 2017**  
**(Expresados en miles de pesos Colombianos - COP )**

	NOTAS	DICIEMBRE 2018	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN	VARIACIÓN RELATIVA
<b>ACTIVOS</b>					
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO</b>	<b>3</b>	<b>149,877,564</b>	<b>74,716,879</b>	<b>75,160,685</b>	<b>100.59%</b>
Caja		2,090,042	3,670,177	-1,580,135	-43.05%
Banco de la República		22,721,921	27,029,692	-4,307,771	-15.94%
Bancos y Otras Entidades Financieras		125,065,601	44,017,010	81,048,591	184.13%
<b>INVERSIONES</b>	<b>4</b>	<b>15,737,576</b>	<b>16,842,334</b>	<b>-1,104,758</b>	<b>-6.56%</b>
Inversiones para Mantener hasta el Vencimiento		15,737,576	16,842,334	-1,104,758	-6.56%
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS</b>		<b>689</b>	<b>689</b>	<b>0</b>	<b>0.00%</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>					
<b>Cartera de Consumo</b>	<b>5</b>	<b>809,126,306</b>	<b>764,932,910</b>	<b>44,193,396</b>	<b>5.78%</b>
Cartera de Consumo		747,329,046	704,473,853	42,855,193	6.08%
Provisión Cartera de Créditos de Consumo		-95,460,244	-88,948,259	-6,511,985	7.32%
Cartera de Microcrédito		131,049,574	122,083,767	8,965,807	7.34%
Provisión Cartera de Microcréditos		-36,448,617	-33,477,201	-2,971,416	8.88%
Cartera Comercial		71,916,316	68,103,013	3,813,303	5.60%
Provisión Cartera de Créditos Comercial		-9,899,086	-8,255,051	-1,644,035	19.92%
Préstamos a Vivienda a Empleados		645,775	962,412	-316,637	-32.90%
Provisión Préstamos a Empleados		-6,458	-9,624	3,166	-32.90%
<b>CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>6</b>	<b>11,981,873</b>	<b>8,866,318</b>	<b>3,115,555</b>	<b>35.14%</b>
Intereses		10,156,830	9,274,536	882,294	9.51%
Pagos por Cuenta de Clientes		25,194	22,869	2,325	10.17%
Otras Cuentas por Cobrar		973,364	960,189	13,175	1.37%
Provisión Cuentas por Cobrar		-1,631,401	-1,410,103	-221,298	15.69%
Activos por impuestos corrientes		2,457,886	18,827	2,439,059	12955.11%
<b>PROPIEDADES Y EQUIPO</b>	<b>7</b>	<b>8,591,225</b>	<b>8,416,211</b>	<b>175,014</b>	<b>2.08%</b>
Terrenos		1,019,445	1,264,017	-244,572	-19.35%
Edificios		7,114,591	6,381,452	733,139	11.49%
Equipo Muebles y Enseres de Oficina		3,797,907	3,777,270	20,637	0.55%
Equipo de Computación		4,038,895	3,988,312	50,583	1.27%
Depreciación y Amortización Acumulada		-7,379,613	-6,994,840	-384,773	5.50%
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>995,315,233</b>	<b>873,775,341</b>	<b>121,539,892</b>	<b>13.91%</b>
<b>PASIVOS</b>					
<b>INSTRUMENTOS FINANCIEROS / DEPÓSITOS Y EXIGIBILIDADES</b>	<b>8</b>	<b>432,303,710</b>	<b>392,590,795</b>	<b>39,712,915</b>	<b>10.12%</b>
Certificados de Depósito a Término		376,412,836	339,764,357	36,648,479	10.79%
Depósitos de Ahorro		54,663,648	51,680,814	2,982,834	5.77%
Intereses sobre Depósitos y Exigibilidades		1,227,226	1,145,624	81,602	7.12%
<b>OBLIGACIONES LABORALES CONSOLIDADAS</b>	<b>9</b>	<b>2,517,326</b>	<b>2,214,990</b>	<b>302,336</b>	<b>13.65%</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>10</b>	<b>109,705,598</b>	<b>91,297,903</b>	<b>18,407,695</b>	<b>20.16%</b>
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>11</b>	<b>7,424,248</b>	<b>6,580,995</b>	<b>843,253</b>	<b>12.81%</b>
Cuentas Comerciales y Otras		7,314,770	6,514,469	800,301	12.28%
Pasivos por Impuestos Corrientes		109,478	66,526	42,952	64.56%
<b>OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS</b>	<b>12</b>	<b>4,637,708</b>	<b>62,890,493</b>	<b>-58,252,785</b>	<b>-92.63%</b>
Fondos Cooperativos Específicos		4,637,708	62,890,493	-58,252,785	-92.63%
<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>556,588,590</b>	<b>555,575,176</b>	<b>1,013,414</b>	<b>0.18%</b>

**JFK COOPERATIVA FINANCIERA**  
**Estado de Situación Financiera Por Orden de Liquidez**  
**Periodo: Fin de Ejercicio**  
**Diciembre 31 de 2018 - Diciembre 31 de 2017**  
**(Expresados en miles de pesos Colombianos - COP )**

	NOTAS	DICIEMBRE 2018	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN	VARIACIÓN RELATIVA
<b>PATRIMONIO</b>					
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	13	110,159,868	96,088,714	14,071,154	14.64%
<b>RESERVAS</b>	14	200,062,471	119,120,705	80,941,766	67.95%
<b>FONDOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA</b>	15	20,402,587	16,851,963	3,550,624	21.07%
<b>GANACIAS O PERDIDAS NO REALIZADAS</b>	16	44,793,235	44,793,235	0	0.00%
<b>RESULTADOS DEL EJERCICIO</b>	17 y 18	63,308,482	41,345,548	21,962,934	53.12%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>		438,726,643	318,200,165	120,526,478	37.88%
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		995,315,233	873,775,341	121,539,892	13.91%

Véanse las Revelaciones que acompañan a los Estados Financieros

Original Firmado  
**GUSTAVO LEÓN CALLE CANO**  
 Representante Legal

Original Firmado  
**MARIA ISABEL MONTOYA JARAMILLO**  
 Contadora  
 T.P. 146.486-T

Original Firmado  
**PAOLA ANDREA BUSTAMANTE PELAEZ**  
 Revisor Fiscal (Designado AC Integrales E.C.)  
 T.P. 111.433-T

**JFK COOPERATIVA FINANCIERA**  
**Estado de Resultado Integral**  
**Por Naturaleza del Gasto**  
**Fin de Ejercicio Años 2018 y 2017**  
(Expresados en miles de pesos Colombianos - COP )

	NOTAS	DICIEMBRE 2018	DICIEMBRE 2017	VARIACIÓN	VARIACIÓN RELATIVA
<b>INGRESOS</b>	<b>17</b>	<b>195,081,869</b>	<b>195,081,869</b>	<b>0</b>	<b>0.00%</b>
<b>INGRESOS POR ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>		<b>215,368,246</b>	<b>195,081,869</b>	<b>20,286,377</b>	<b>10.40%</b>
Intereses Cartera de Créditos		164,210,083	153,131,804	11,078,279	7.23%
Recuperaciones Operacionales		48,883,507	40,357,700	8,525,807	21.13%
Diversos (libretas, cheques, y otros)		1,697,180	1,592,240	104,940	6.59%
Otros Ingresos		577,476	125	577,351	461880.80%
<b>GASTOS Y COSTOS</b>	<b>18</b>	<b>133,789,609</b>	<b>133,859,184</b>	<b>-69,575</b>	<b>-0.05%</b>
Gastos de Personal		22,810,439	20,490,725	2,319,714	11.32%
Provisiones de Cartera de Créditos		60,521,494	61,819,875	-1,298,381	-2.10%
Otras Provisiones		18,483,192	21,005,230	-2,522,038	-12.01%
Depreciaciones y Amortizaciones		756,573	801,024	-44,451	-5.55%
Gastos Generales		31,217,911	29,742,330	1,475,581	4.96%
<b>Ganancia (pérdida) por actividades de operación</b>		<b>81,578,637</b>	<b>61,222,685</b>	<b>20,355,952</b>	<b>33.25%</b>
Ingresos financieros		4,605,184	<b>2,791,781</b>	<b>1,813,403</b>	<b>64.96%</b>
Costos financieros		22,875,339	<b>22,668,918</b>	<b>206,421</b>	<b>0.91%</b>
<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>63,308,482</b>	<b>41,345,548</b>	<b>21,962,934</b>	<b>53.12%</b>
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>16</b>	<b>44,793,235</b>	<b>44,793,235</b>	<b>0</b>	<b>0.00%</b>
<b>TOTAL RESULTADO INTEGRAL</b>		<b>108,101,717</b>	<b>86,138,783</b>	<b>21,962,934</b>	<b>25.50%</b>

Véanse las Revelaciones que acompañan a los Estados Financieros

Original Firmado  
**GUSTAVO LEÓN CALLE CANO**  
Representante Legal

Original Firmado  
**MARIA ISABEL MONTOYA JARAMILLO**  
Contadora  
T.P. 146.486-T

Original Firmado  
**PAOLA ANDREA BUSTAMANTE PELAEZ**  
Revisor Fiscal (Designado AC Integrales E.C.)  
T.P. 111.433-T

**JFK COOPERATIVA FINANCIERA**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Método Indirecto**  
**Comparativo Fin de Ejercicio: Diciembre 31 de 2018 - Diciembre 31 de 2017**  
(Expresados en miles de pesos Colombianos - COP )

	Inicio Periodo Fin Periodo	01/01/2018 31/12/2018	01/01/2017 31/12/2017
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>			
<b>Ganancia</b>		63,308,482	41,345,548
<b>Ajustes para conciliar la ganancia</b>			
Ajustes por incrementos en la cartera de créditos y operaciones de leasing financiero		-55,317,665	-76,291,040
Ajustes por incrementos en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación		-3,115,555	-975,247
Ajustes por el incremento en depósitos y exigibilidades		39,631,313	14,975,804
Ajustes por incrementos en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación		934,842	663,038
Ajustes por gastos de depreciación y amortización		756,574	616,196
Ajustes por deterioro de valor (provisiones) de la cartera de créditos y operaciones de leasing financiero		11,124,269	20,063,738
Ajustes por provisiones		18,407,695	21,005,230
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo		-57,960,436	9,572,070
Ajustes por ganancias por la disposición de activos no corrientes		7,156	0
Otros ajustes para conciliar la ganancia		-41,345,548	-31,302,771
<b>Total ajustes para conciliar la ganancia</b>		<b>-86,877,355</b>	<b>-41,672,982</b>
<b>Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones</b>		<b>-23,568,873</b>	<b>-327,434</b>
Otras entradas (salidas) de efectivo		0	0
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>		<b>-23,568,873</b>	<b>-327,434</b>
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		493,099	0
Compras de propiedades, planta y equipo		1,431,842	146,504
Otras entradas (salidas) de efectivo		1,104,758	-2,904,322
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>		<b>166,015</b>	<b>-3,050,826</b>
Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio		98,563,543	25,054,413
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>		<b>98,563,543</b>	<b>25,054,413</b>
<b>Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>75,160,685</b>	<b>21,676,153</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo		74,716,879	53,040,726
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo		149,877,564	74,716,879

Original Firmado  
**GUSTAVO LEÓN CALLE CANO**  
Representante Legal Suplente

Original Firmado  
**MARIA ISABEL MONTOYA JARAMILLO**  
Contadora  
T.P. 146.486-T

Original Firmado  
**PAOLA ANDREA BUSTAMANTE PELAEZ**  
Revisor Fiscal (Designado AC Integrales E.C.)  
T.P. 111.433-T

**JFK COOPERATIVA FINANCIERA**  
**Estado de Cambios en el Patrimonio**  
**Comparativo Fin de Ejercicio: Diciembre 31 de 2018 - Diciembre 31 de 2017**  
(Cifras en miles de pesos Colombianos)

	CAPITAL SOCIAL	RESERVAS	FONDOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	RESULTADOS DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2016</b>	<b>83,103,539</b>	<b>100,339,043</b>	<b>23,564,388</b>	<b>44,793,235</b>	<b>31,302,771</b>	<b>283,102,976</b>
Apropiaciones Efectuadas por la Asamblea		18,781,662	3,130,277		-31,302,771	-9,390,832
Revalorización Aportes Sociales	3,130,277		-3,130,277			0
Readquisición de Aportes Sociales	6,712,425		-6,712,425			0
Capitalización Asociados	3,142,473					3,142,473
Resultado del Ejercicio					41,345,548	41,345,548
<b>Saldos al 31 de Diciembre de 2017</b>	<b>96,088,714</b>	<b>119,120,705</b>	<b>16,851,963</b>	<b>44,793,235</b>	<b>41,345,548</b>	<b>318,200,165</b>
Apropiaciones Efectuadas por la Asamblea		80,941,766	4,134,555		-41,345,548	43,730,773
Revalorización Aportes Sociales	-1,872,686		1,872,686			0
Readquisición de Aportes Sociales	2,456,617		-2,456,617			0
Capitalización Neta Asociados	13,487,223					13,487,223
Resultado del Ejercicio					63,308,482	63,308,482
<b>Saldos al 31 de Diciembre de 2018</b>	<b>110,159,868</b>	<b>200,062,471</b>	<b>20,402,587</b>	<b>44,793,235</b>	<b>63,308,482</b>	<b>438,726,643</b>

Original Firmado  
**GUSTAVO LEÓN CALLE CANO**  
Representante Legal

Original Firmado  
**MARIA ISABEL MONTOYA JARAMILLO**  
Contadora  
T.P. 146.486-T

Original Firmado  
**PAOLA ANDREA BUSTAMANTE PELAEZ**  
Revisor Fiscal (Designado AC Integrales E.C.)  
T.P. 111.433-T